
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020042200034

34

Nº 76, quarta-feira, 22 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 158122

Nº Processo: 23208003560201911. Objeto: Registro de Preços para Aquisição de material
de limpeza e produtos de higienização (ND: 339030.22). Total de Itens Licitados: 163.
Edital: 22/04/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Professor
Mário Werneck, 2590,, Buritis - Ifmg/reitoria - Belo Horizonte/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158122-5-00003-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 22/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/05/2020 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital e os
seus anexos estão disponíveis na íntegra nos sítios www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.ifmg.edu.br.

FERNANDA OGANDO CHAVES
Assistente em Administração

(SIASGnet - 17/04/2020) 158122-26409-2019NE800122

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 158121

Nº Processo: 23414.000456/2019. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (adoçante e
água mineral). Total de Itens Licitados: 3. Edital: 22/04/2020 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Rua Prof. Monteiro Fonseca 216, Vila Brasília - Montes Claros/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158121-5-00005-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 22/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HUSTON DARANNY OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/04/2020) 158121-26410-2020NE800003
CAMPUS PIRAPORA

EXTRATO DE AJUSTE

ESPÉCIE: Processo n° 23395.000125/2020-09. Termo de Ajustamento de Conduta - TAC,
firmado em 06/04/2020 entre o COMPROMITENTE: INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE
MINAS GERAIS - CAMPUS PIRAPORA e a COMPROMISSÁRIA: RENATA MAURÍCIO SAMPAIO.
Objeto: observar e cumprir o elenco de deveres e proibições a que está sujeito enquanto
servidor público, notadamente os previstos na Lei nº 8.112/90 e não se ausentar do
serviço, sem prévia autorização do chefe imediato, no que cabe a legislação vigente.
Assinam: JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA pelo compromitente e RENATA
MAURÍCIO SAMPAIO, compromissária.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 07/2019 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Pirapora; CONTRATADO: Dino Beghetto Júnior; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 24/04/2020 a 23/10/2020; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 20/04/2020; Joaquina Aparecida Nobre da Silva, pelo
Contratante e Dino Beghetto Júnior, Contratado.

CAMPUS DIAMANTINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 156121

Nº Processo: 23833000399202083. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de Serviços Preliminares de sondagem e parecer técnico de solos e fundações.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/04/2020 das 08h30 às 11h30 e das 13h00 às 16h30.
Endereço: Fazenda Biribiri S/n, Zona Rural - Diamantina/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/156121-5-00002-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 22/04/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/05/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RAMIRO DE FREITAS PRATES
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/04/2020) 156121-26410-2020NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS ABAETETUBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158508

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23051009116201841.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA
E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 26263297000171. Contratado : CONTINENTAL
SERVICE SERVICOS DE -CONSTRUCAO EIRELI. Objeto: Contratação de empresa juridica para
executar a obra de construção do refeitorio estu dantil do IFPA - Campus Abaetetuba.
Fundamento Legal: Inciso II do art.57 da lei 8.666/1993. Data de Assinatura:
22/01/2020.

(SICON - 20/04/2020) 158508-26416-2020NE800005

CAMPUS PARAUAPEBAS

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2019 publicado no D.O. de
20/09/2019 , Seção 3, Pág. 61. Onde se lê: Vigência: SEM DATA Leia-se :
Vigência: 05/09/2019 a 05/09/2020

(SICON - 20/04/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS JOÃO PESSOA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2019 - UASG 158469

Nº Processo: 23326010656201981. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de locação de mão-de-obra para limpeza e conservação no IFPB -
Campus João Pessoa. . Total de Itens Licitados: 9. Edital: 22/04/2020 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Primeiro de Maio 720, Jaguaribe - João
Pessoa/PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158469-5-00014-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 22/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 05/05/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

GEORGE PEDRO BARBALHO DE ARAUJO
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/04/2020) 158469-26417-2020NE800000
CAMPUS SOUZA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158279

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 23000000017201719.
PREGÃO SISPP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 17244133000106. Contratado : FORTE MIX COMERCIO
E SERVIÇOS DO -BRASIL LTDA -. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato nº 08/2017,
para 02.05.2021, referente aos serviços de manutenção preventiva e corretiva dos
aparelhos refrigeradores e equipamentos, pertencentes ou que venham ser adquiridos pelo
IFPB - Campus Sousa, incluindo o fornecimento de todos os materiais. Fundamento Legal:
Lei n. 8.666/1993 e alterações posteriores. Vigência: 02/05/2020 a 02/05/2021. Valor Total:
R$91.989,92. Fonte: 8100000000 - 2020NE800007 Fonte: 8100000000 - 2020NE800056.
Data de Assinatura: 08/04/2020.

(SICON - 20/04/2020) 158279-26417-2020NE800077

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 23/2019

Nº Processo: 23411008930201993. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 01527579000108. Contratado : EFAT A
EMPREENDIMENTOS EIRELI -.Objeto: Rescisão Unilateral Fundamento Legal: Art. 58, II, Art.
78, I, II e VII, Art. 79, I da Lei 8666/93 e Cláusula 12 do Contrato Data de Rescisão:
20/03/2020 .

(SICON - 20/04/2020)
CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019 - UASG 154671

Nº Processo: 23411021033201975.
PREGÃO SRP Nº 41/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04602789000101. Contratado : DATEN TECNOLO G I A
LTDA -.Objeto: Aquisição de computadores e monitores para atender as necessidades do
IFPR - Campus Assis Chateaubriand. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência:
30/12/2019 a 30/12/2020. Valor Total: R$164.910,00. Fonte: 8300000000 - 2019NE800325.
Data de Assinatura: 30/12/2019.

(SICON - 20/04/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019 - UASG 154671

Nº Processo: 23411021038201906.
PREGÃO SRP Nº 41/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03619767000515. Contratado : TORINO INFOR M AT I C A
LTDA.. -.Objeto: Aquisição de computadores e monitores para atender as necessidades do
IFPR - Campus Assis Chateaubriand. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência:
30/12/2019 a 30/12/2020. Valor Total: R$32.844,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800326.
Data de Assinatura: 30/12/2019.

(SICON - 20/04/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 158146

Nº Processo: 23190000005202008.
PREGÃO SRP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04365758000184. Contratado : PRIME CONSTRUCOES E
SERVICOS -EIRELI. Objeto: Contratação de serviços de Limpeza, Conservação e Jardinagem
no Campus Avançado Pio IX, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de
Referência. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02, IN nº 05/2017. Vigência:
21/04/2020 a 21/04/2020. Valor Total: R$184.800,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800080.
Data de Assinatura: 08/04/2020.

(SICON - 20/04/2020)
CAMPUS PARNAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2020 - UASG 158357

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23179000129201576.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 15150504000165. Contratado : LDS SERVICOS DE
LIMPEZA LTDA -.Objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro, que corresponde ao valor de R$
39,76, no qual representa uma redução de 0,10% do valor anual do contrato nº 01/2015.
O novo valor mensal do contrato passa a ser de R$ 5.414,19. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, Lei nº 13.932/19. Valor Total: R$39,76. Fonte: 8100000000 - 2020NE800005.
Data de Assinatura: 25/03/2020.

(SICON - 20/04/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158357

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23179000435201936.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 15150504000165. Contratado : LDS SERVICOS DE
LIMPEZA LTDA -.Objeto: Reequlíbrio econômico-financeiro, que corresponde ao valor de R$

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-22T05:37:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




